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REGIONAL EN 1984 

ANTIOQUIA 

Situación económica 
general 
Las cifras sobre el desempeño de la 
gestión económica en Antioquia 
revelan un comportamiento posi
tivo durante 1984, especialmente 
en los frentes industrial, minero y 
agrtcola, en virtud de las políticas 
que el Gobierno Nacional viene 
ejecutando, las cuales se refieren 
al control de importaciones, del 
contrabando, fomento de las expor
taciones, aumento en la liquidez y 
protección a los consumidores me
diante la preservación del poder de 
compra. Tales medidas permitie
ron a los productos nacionales 
mejorar su posición en el mercado 
interno, y un repunte del17.8% en 
las ventas externas no tradiciona
les. Así mismo, vale la pena resal
tar la favorable evolución de la 
ayuda crediticia otorgada por los 
fondos financieros administrados 
por el Banco de la República, y el 
avance en cerca de 220.000 onzas 
troy en la producción de oro, mer
ced al sobreprecio del 30% deter
minado por la Resolución 6 de 1984 
de la Junta Monetaria. Sin embargo, 
persisten en la región altos niveles 
de desocupación , según demuestra 
la tasa de desempleo urbano del 
17.1% registrada por el DANE en 
diciembre de ese año, y el evidente 
deterioro de los nuevos empleos 
generados. 
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Acüridadproductiva 
La actividad productiva arrojó resul
tados satisfactorios en sectores prio
ritarios de la economía regional, 
como lo son la actividad agrícola, 
la minería y la industria. 

Sector agropecuario 
Es el segundo renglón de impor
tancia, de acuerdo con su partici
pación en el PIB regional. En este 
año experimentó un crecimiento a 
precios corrientes estimado en 18%, 
según cifras provisionales del Depar
tamento Administrativo de Planea
ción Departamental. La agricul
tura, principal componente del 
sector, avanzó en 20%, 9.3 puntos 
por encima del alcanzado en 1983, 
gracias a los buenos resultados de 
cultivos tan importantes como el 
banano de exportación, papa y 
caña para panela, productos que 
arrojaron ascensos en su produc
ción de 5%, 9.6% y 6% en su orden. 
Por el contrario, la baja más noto
ria se dio en café, 20%, como efecto 
del clima adverso y la incidencia 
de la roya, principalmente. 

Por su parte, el valor agregado 
del subsector pecuario tuvo un 
lento crecimiento de 4.3%, que se 
explica por el escaso dinamismo de 
sus diferentes componentes, de los 
cuales sólo se puede resaltar el 
progreso de 6% en la producción de 
leche, y de 7.6% en el sacrificio de 
ganado. 

Mineria 
El valor agregado del sector mi
nero manifestó un apreciable a van-

ce de 108%, debido a la expansión 
de 65% en la producción de oro, 
como respuesta a la decisión de la 
Junta Monetaria de elevar en un 
30% el precio interno de compra 
del metal. Es digno de destacarse, 
igualmente, el aumento de la pro
ducción de plata, 32. 7%, y el de 
32.4% en la producción de petróleo, 
gracias a las nuevas perforaciones 
y reactivación de los pozos ubica
dos en la zona de Cocorná. 

Industria 
Este sector que, en los cuatro pri
meros años de la presente década, 
participó en promedio con el35.4% 
del PIB regional , durante este año 
logró un crecimiento, en términos 
reales, de 5.2% en el valor de la 
producción de los nueve renglones 
principales, según resultados de la 
muestra mensual manufacturera. 
Entre los factores que más influ
yeron en este comportamiento se 
citan las medidas de restricción a 
las importaciones y el control al 
contrabando, las cuales posibilita
ron un crecimiento de las ventas en 
el mercado doméstico, especialmen
te en el primer trimestre, viasusti
tución de productos importados. 
Adicionalmente, la aceleración en 
el ritmo de devaluación, junto con 
los demás incentivos de fomento a 
las exportaciones propiciaron el 
crecimiento de las mismas, lo cual 
coadyuvó a la reactivación indus
trial. Los textiles y productos metá
licos básicos mostraron el mejor 
desempeño, con incrementos en el 
valor de su producción de 12.3% y 
6.7%, respectivamente. 
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Construcción 
Por el contrario, el desempeño de 
la construcción no fue satisfacto
rio; en la ciudad de Medelltn el 
área autorizada para edificar dis
minuyó en 1.4% con relación al año 
pasado, según licencias provisio
nales otorgadas por el Departa
mento de Planeación Metropoli
tana. Con destino a la vivienda 
se aprobaron 539.340 metros cua
drados, y para usos diferentes 
318.326 metros cuadrados, cifras 
que, comparadas con las del año 
precedente, arrojaron disminucio
nes del10.8% y 19.9%, en su orden. 

Precios y empleo 
La inflación en la ciudad de Mede
llin se colocó en el nivel más alto 
con relación a las demás ciudades 
para las cuales el DANE calcula 
este indicador. En efecto, mientras 
la variación del tndice nacional se 
elevó a 18.3% en 1984, en esta ciu
dad se situó en 22% en el mismo 
año, frente al17.4%observado en el 
anterior. lAs alimentos y miscelá
neos soportaron el mayor peso den
tro del crecimiento del tndice, con 
variaciones positivas de 25.3% y 
24.3% respectivamente, contra cre
cimientos a nivel nacional del19.6% 
y 24.5%, en su orden. 

En cuanto a la tasa de desempleo 
en Medelltn, ésta terminó en 17.1%, 
superior al16.7%obtenidoen diciem
bre de 1983, y al13.4% registrado 
para el conjunto de las cuatro prin
cipales ciudades del pais. Esto obe
dece, entre otros factores, al mayor 
crecimiento de la fuerza laboral 
originada por el deterioro del ingre
so familiar , fenómeno que induce a 
nuevos miembros de la familia a 
salir en busca de trabajo. En con
secuencia, la generación de empleo 
durante este periodo, que se elevó a 
47.000 nuevos puestos de trabajo 
según el DANE, resultó insufi
ciente. 
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Comercio exterior 
El valor de las exportaciones 
menores de Antioquia en 1984, 
según registros aprobados por el 
INCOMEX, fue del orden de los 
US$ 335.5 millones, con avance de 
US$ 50.7 millones (17.5%) frente a 
1983. Tal resultado se logró mer
ced a las politicas de estimulo a las 
exportaciones fijadas por el Go
bierno Nacional, en especial la 
relativa a la aceleración de la tasa 
de devaluación. De aquel total, el 
60.8% correspondió a los envíos de 
banano, los cuales alcanzaron la 
cifra de US$ 203.9 millones, con 
incremento anual de 31. 7%, el más 
significativo del último quinque
nio. Por su parte, las importaciones 
totalizaron US$ 533.3 millones, 
mol')to que al compararse con el de 
1983 presenta disminución del 
8.1%, como efecto de las medidas 
de control a las compras en el 
extranjero que entraron en vigen
cia desde el segundo semestre de 
1984. . 

Actividad financiera 
Operaciones del Banco de la Repú
blica. Las operaciones del Banco 
de la República en el mercado 
monetario continuaron la tenden
cia decreciente del año anterior, al 
terminar con un saldo de $ 1.322.2 
millones, inferior en$ 936.5 millo
nes (41.5%) al registrado en di
ciembre de 1983. lAs Tttulos Can
jeables presentaron una baja de 
$ 1.063.2 millones en el afto. 

Este descenso fue amortiguado 
en parte por el crecimiento de las 
captaciones en Tttulos de Ahorro 
Nacional-TAN-, cuyo saldo as
cendió a $ 1.054.6 millones. 

Crédito de fomento 
Al finalizar el mes de diciembre de 
1984, el saldo de los créditos otor
gados por esta sucursal con recur-

sos de las diversas lineas prove
nientes de los fondos que admi
nistra el Banco, alcanzó la cifra 
de$ 18.053.2 millones, superior en 
$ 2.442.9 millones (15.6%) a la de 
diciembre del afto anterior. Esto 
fue posible gracias al interés de las 
autoridades económicas por man
tener una disponibilidad de recur
sos del crédito acordes con las 
necesidades de los sectores de la 
producción. En tal sentido, sobre
salen las mayores utilizaciones del 
Fondo de Capitalización Empre
sarial, el Fondo Financiero Agro
pecuario y el Fondo de Promoción 
de Exportaciones, cuyos saldos cre
cen de un afto a otro en $ 1.069.1 
millones (159.4%), $ 722.8 millones 
(19.7%), y $ 437.9 millones (6.1%) 
respectivamente. 

El Fondo de Capitalización Em
presarial mostró un gran dinamis
mo, toda vez que los redescuentos 
dirigidos a través de las corpora
ciones financieras superaron en 
181.1% a los del año precedente. La 
financiación total concedida por 
este Fondo en el periodo 1983-1984, 
alcanzó $1.570.7 millones. lAs sec
tores más beneficiados con estos 
recursos fueron el procesamiento 
de tabaco, comercio, minerales no 
metálicos y alimentos, los cuales, 
en conjunto, utilizaron el70.8% del 
total de préstamos. 

Por su parte, el FF AP aprobó 
$3.780.5 millones, 26.3% más que el 
afto anterior, dada la mayor deman
da de crédito para atender activi
dades diferentes a cultivos transi
torios, especialmente del subsector 
pecuario, el cual absorbió el53.4% 
del total. Le siguen en orden de 
importancia la siembra y sosteni
miento con el17. 7%, y adecuación e 
infraestructura con 13.5%. 

En cambio el Fondo Financiero 
Industrial autorizó $ 540.6 millo
nes, guarismo inferior en $ 77.5 
millones(16.7%)al de 1983. La dis
tribución del crédito, según acti-
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vidad económica, muestra mayor 
participación de los sectores metal
mecánico, alimentos, confecciones 
y quimicos, hacia los cuales se cana
lizaron alrededor del 70% del cré
dito total. 

Sistema financiero 
El monto total de los recursos cap
tados por los bancos en el área 
metropolitana, al finalizar diciem
bre de 1984, ascendió a $ 91.306 
millones, cifra superior en$ 25.290 
millones (38.3%) a la registrada en 
diciembre de 1983. L>s depósitos a 
término y los dépositos en cuenta 
corriente reflejaron las más altas 
tasas de crecimiento en afio com
pleto, 52% y 30%, en su orden. En 
tanto la cartera total ascendió a 
$ 65.396.7 millones, con avance de 
$ 7.866 millones, 13.6% inferior a 
la registrada en el afio anterior, 
cuando fue del 36%. 

Por su parte, las captaciones de 
las corporaciones de ahorro y vi
vienda presentan, al concluir di
ciembre, un valor de $ 40.658.4 
millones, cifra superior en 24.3% a 
la alcanzada un afio atrás. Las 
cuentas de ahorro en UP AC parti
ciparon con el85.6% y se incremen
taron en $ 8.203.5 millones (33%) 
con relación a diciembre de 1983. 
Paralelamente, la cartera de las 
CA V se incrementó en $ 10.954.5 
millones (38.7%) en este afio, infe
rior al registrado en el periodo 
anterior que fue de 59.7%. 

Situación fiscal 
jr deuda piíblica 
La ejecución de ingresos del depar
tamento totalizó$ 23.109 millones, 
superiores en 13.7% a la de 1983, 
debido al ascenso de $ 2.594.8 
millones (107.4%) en los ingresos 
de capital. L>s egresos se elevaron 
a $ 21.790 millones, monto que 
rebasó el del afio anterior en un 
7.4%, siendo significativos los au-
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1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

ANTIOOUIA 

INDICADORES ECONOMICOS 

ondicadores Unidades 1983 1984 

Producción 
Valor de la producc1ón mdustr~al ( 1) Millones de pesos 7.691 8.089 
Café Miles de toneladas 188 150 
Banano de exportación 816 858 
Carla para panela (2) 170 180 
Papa 208 228 
Oro Miles de onzas troy 342 563 
Plata 55 73 
Caliza Miles de toneladas 871 1.026 
Carbón 603 703 
Petróleo Miles de barnles 4.333 5.735 

Precios y empleo (3) 
PreCIOS al consumidor 

(total ponderado) Var1ac1ón anual % 17 4 22 .0 
- Empleados 18 o 20 4 
- Obreros 17 1 22.6 
Desempleo Porcenta¡e 16 7 17.1 
Part1c1pac1ón fuerza laboral 40.0 42 .0 

Monetarios (saldo al final 
de cada periodo) (4) 

Captaciones del SIStema bancario Millones de pesos 66.016 91 .306 
Cuentas corrientes 29 649 38.399 

- CDT 26 118 39.669 
- Depós1tos de ahorro 10.249 13.238 
Colocac1ones SIStema bancario 58.990 66.945 

Cartera 57 531 65 397 
- Deudores vanos (5) 1.459 1 548 

Comercio exterior 
ExportaCIOnes menores FOB M1llones de USS 285 335 
Importaciones CIF 580 533 

Situación fiscal 
Ingresos Millones de pesos 20.330 23.109 
- Comentes 17.914 18.099 
- De capital 2 416 5.010 
Gastos 20.292 21 790 

Func1onamiento 15 533 13.404 
Inversión 3.154 6.117 
Operación comercial 1.605 2.269 

( 1) Se refiere al valor de la producción de nueve de las principales ramas de la 
muestra mensual manufacturera. a precios constantes de 1970. 

(2) En términos de panela . 

(3) Se refiere a Medellín. 

(4) Comprende MedeiHn, Sabaneta. Env1gado. Copacabana. G1rardota. Bello. La 
Estrella. Caldas. Barbosa e ltagüL 

(5) Incluye sobregiros y créditos sobre el mterior. 

Fuentes: DANE. FEDECAFE. AUGURA. Secretada de Agricultura. M misterio de Minas y 
Energía. Asoc iación Colombiana de Mineros. Cámara de Comerc1o. Planeación 
Departamental y Banco de la República . 
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m en tos de 32.4% en el servicio de la 
deuday94%en inversión, recursos 
estos orientados hacia zonas de 
rehabilitación como el Magdalena 
Medio, el Bajo Cauca, Urabá y 
Nordeste. 

De otro lado, la deuda pública 
departamental se situó en $ 5.686 
millones, 59.6% sobre la obtenida 
en diciembre de 1983. 

Los recaudos de Medellin suma
ron $ 7.377 millones, guarismo 
inferior en 4.3% al del afio anterior. 
producto de un aumento del18.9% 
en los ingresos corrientes y dismi
nución del 86.1% en los ingresos de 
capital. Los gastos ascendieron a 
$ 8.159 millones, de los cuales, el 
89% correspondió a funcionamiento 
y 11% a inversión. 

La deuda pública del municipio 
llegó a $ 6.444 millones, 8.4% por 
encima de la del afio anterior. De 
este monto, $ 2.011 millones se 
refieren a deuda interna y$ 4.433 
millones a deuda externa. 

ATLANTICO 

Situación económica 
g-eneral 
El proceso de crecimiento econó
mico regional se aceleró durante 
1984, gracias a los resultados satis
factorios que presentaron los sec
tores agropecuario, industrial y de 
la construcción, lo cual generó una 
reducción anual de 14.2% a 12.4% 
en la tasa de desempleo. La activi
dad financiera coadyuvó significa
tivamente en dicha evolución, por 
cuanto suministró los recursos ne
cesarios para que funcionara ade
cuadamente la estructura produc
tiva. 

OCTUBRE 1985 

ECONOMIA REGIONAL 

Actividad productiva 

Sector agropecuario. 1984 fue un 
periodo favorable para la activi
dad agropecuaria regional, con 
excepción de los últimos meses 
cuando se inhabilitó un alto por
centaje de las tierras aptas para 
estos fines, a causa de las inunda
ciones del Canal del Dique en el sur 
del departamento, fenómeno que 
afectará la oferta agropecuaria 
correspondiente a 1985. 

El área sembrada aumentó en 
32.3%, al totalizar 25.043 hectá
reas, y la producción ascendió a 
162.000 toneladas con incremento 
de 51.4%. Paralelamente, la pro
ductividad total se elevó de 5. 7 a 
6.5 toneladas por hectárea. Entre 
los principales cultivos figuraron 
la yuca, el maiz, algodón, sorgo 
mecanizado y tomate. Estos pro
ductos agrícolas representaron el 
93.8% de las hectáreas cultivadas; 
estructura muy similar a la del afio 
precedente. 

Por su parte, el hato ganadero 
disminuyó 14.3% en este afio, al 
pasar la población bovina de 
291.900 a 250.307 cabezas, y el 
número de las sacrificadas ascen
dió de 61.428 a 67.273, con au
mento de 9.5%. 

Industria 

Este sector considerado el más 
importante de la región, en 1984 
mostró un comportamiento diná
mico, según se infiere de los si
guientes resultados: el consumo 
industrial de energía se incre
mentó 6.2%, al cuantificar 392.398 
megavatios-hora en el año que se 
comenta. De igual manera, el valor 
de la producción creció 14.6%, al 
elevarse a $ 4.427 millones, sobre
saliendo la fabricación de quími
cos, confección de textiles, produc
tos de la metalmecánica, equipos 

electrodomésticos y manufacturas 
de vidrio. Finalmente, el valor ge
nerado por 51 empresas manufac
tureras de la zona franca ascendió 
de$ 919 millones en 1983 a$ 1.343 
millones en 1984, monto superior 
en 46%. La reactivación del sector 
industrial durante el afio refleja la 
bondad de la polttica económica en 
lo concerniente a la restricción de 
importaciones, aceleración de la 
devaluación y mayor control sobre 
el contrabando, entre otros as
pectos. 

Construcción 

El comportamiento de la actividad 
edificadora en la ciudad de Barran
quilla fue satisfactorio, toda vez 
que en los dos últimos años el área 
construida aumentó de 423.872 a 
450.592 metros cuadrados, y el nú
mero de licencias de 413 a 523. 
Cabe resaltar la superficie dedi
cada a la solución de vivienda, 
cuya participación se elevó de 88% 
a 92%. En lo referente a las obras 
públicas, se destacan las inversio
nes realizadas en el estadio metro
politano, y la ampliación del acue
ducto en el ámbito municipal. 

Precios, empleo 
y salarios 

La variación anual de los precios al 
consumidor en Barranquilla alcan
zó una tasa de 16.4%en 1984, frente 
a 15.1%en 1983. El comportamien
to de este indicador, según grandes 
rubros, señala la vivienda y los 
alimentos como los renglones de 
menor incidencia en el crecimiento 
del mismo, producto de una virtual 
congelación de los arrendamientos 
y de la mayor oferta agropecuaria. 

La población económicamente 
activa aumentó 4.5%, al llegar a 
366.700 personas. De esta forma, 
la participación de la fuerza de 
trabajo en el lapso precedente fue 
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de 36.8% y en el que se resefia se 
ubicó en 37.2%. Asimismo, la tasa 
de desempleo disminuyó de 14.2% 
a 12.4%, en igual periodo. Este sig
nificativo ascenso en la absorción 
de empleo se debe, en parte, al 
estimulo que han recibido los sec
tores intensivos en mano de obra, 
como es el caso de la construcción y 
la pequefia industria. 

Mediante el Decreto 3506 de 
diciembre de 1983, el gobierno 
reglamentó un aumento del20% en 
el salario minimo legal urbano, 
aspecto que, unido a un crecimien
to de 16.4% en el indice de precios 
al consumidor para Barranquilla, 
permitió mejorar el poder adquisi
tivo del salario durante 1984. 

Comercio 
Interno. La inversión neta de capi
tal correspondiente a las socieda
des comerciales registró en el pre
sente ejercicio un valor de $ 547 
millones frente a$ 544 millones en 
el anterior, es decir, un decreci
miento de 0.6%. Asimismo, en afio 
completo, las ventas al por mayor 
aumentaron 2.8%, y al minorista 
disminuyeron 9.6%, en términos 
constantes. Estos resultados se 
deben, en parte, a las expectativas 
generadas por la ampliación del 
impuesto al valor agregado, al con
trabando y a la acentuación del 
comercio informal. 

Externo. Durante 1984, el inter
cambio comercial del Atlántico dis
minuyó considerablemente, al ma
nifestar una merma de 45% en el 
afio, y mostrar la balanza comer
cial un superávit de US$ 63 millo
nes, frente al de US$ 3 millones en 
el afio anterior. El77.4%del comer
cio exterior se explica por las ex
portaciones las cuales sumaron 
US$ 89 millones, cifra inferior en 
16'% a la de 1983. Este resultado 
encuentra su origen en las fuertes 
restricciones arancelarias y la de-
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valuación implantadas por Vene
zuela. Tales acciones no han po
dido contrarrestarse totalmente, a 
pesar de los grandes esfuerzos rea
lizados por el gobierno en materia 
de incentivos para la actividad ex
portadora. El 68.2% de las ventas 
externas estuvieron representadas 
por: epsilon~prolactama, cemento, 
algodón, carnes, gelatinas, pren
das de vestir y sus accesorios de 
tejidos, cueros y pieles de bovinos. 

Por su parte, las importaciones 
decrecen 7 4.8%, al contabilizar en 
1984 un valor de US$ 26 millones, 
hecho que refleja el efecto de las 
medidas de restricción selectiva a 
las importaciones con el objeto de 
corregir el desequilibrio externo 
del pais. Los principales bienes 
nacionalizados fueron, en su orden: 
aluminio en bruto, papel periódico, 
bulldozers, angledozers y nivela
doras, autopropulsadas, vitamina 
Ay sus derivados, palas mecánicas 
y excavadoras autopropulsadas, 
transportadores y motores para 
embarcaciones de combustión in
terna, diesel y semidiesel, conjunto 
que alcanzó a significar un 50% del 
total de las compras foráneas. 

Finalmente, cabe agregar que el 
bajo calado en el canal de acceso al 
terminal de Barranquilla ha difi
cultado considerablemente la movi
lización del comercio exterior, pues
to que permitió desplazar, en 1984, 
solamente el29.2% de las 1.670.680 
toneladas registradas para los tres 
principales puertos de la Costa 
Atlántica, y 12.6% incluyendo Bue
naventura, coeficientes inferiores 
a los de afios anteriores. 

Actividad financiera 

Operaciones del Banco de la Repú
blica. Las operaciones del Banco 
de la República en el mercado 
monetario de Barran quilla descen
dieron de$ 510 millones en 1983 a 
$ 355 millones un afio después, 

como resultado, básicamente, de la 
reducción de 28.2% en el saldo de 
los Certificados de Cambio, al va
riar de $ 475 millones a $ 341 
millones. 

De otro lado, los Titulas de Aho
rro Nacional registraron un aumen
to de 105.6% en los dos últimos 
afios, al situarse en $ 222 millones. 
La atractiva tasa de interés que 
caracteriza a estos titulas ha sido 
factor determinante en el compor
tamiento del volumen transado, asi 
como la confianza que le brinda al 
público, puesto que son emitidos 
por el Gobierno Nacional y admi
nistrados por el Banco de la 
República. 

Crédito de .fomento 

La ayuda crediticia del Fondo 
Financiero Agropecuario llegó a 
$474 millones, con aumentode79% 
en el afio, hecho que permitió la 
incorporación de 4.961 hectáreas a 
la superficie cultivada en el Atlán
tico. De dicha suma, se dedicaron 
$ 186 millones a la agricultura, el 
doble del afio pasado. El algodón y 
la yuca fueron los cultivos que 
demandaron la mayor parte de 
tales recursos, 46.8% y 20.4%, ya 
que representaron, en conjunto, el 
58% de la superficie financiada. 
Los créditos dirigidos a favorecer 
las actividades pecuarias contabi
lizaron$ 228 millones, y los corres
pondientes a las llamadas comple
mentarias como sistemas de riego, 
reparación de maquinaria, adecua
ción e infraestructura, etc., regis
traron $ 60 millones; resaltándose 
aumentos de 72.7% y 53.9% con 
respecto al monto asignado en 
1983. 

Por su parte, el Fondo Finan
ciero Industrial logró apoyar 92 
proyectos del sector manufactu
rero regional mediante la asigna
ción de $ 220 millones durante 
1984, cuantia similar a la del año 
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pasado. De aquella cifra el73.6% se 
destinó a capital de trabajo, y el 
remanente a la adquisición de acti
vos fijos. Asi mismo, el crédito fue 
distribuido entre las diferentes 
agrupaciones industriales que inte
gran la estructura productiva de 
la región, de las cuales las confec
ciones fueron las más beneficia
das, con 21 solicitudes aprobadas, 
por valor de$ 47 millones. Conti
núan en orden de importancia la 
fabr"icación de productos de pana
deria con doce solicitudes valora
das en$ 13 millones, y muebles con 
diez solicitudes por $ 21 millones. 

Sistema financiero 

Al terminar 1984, se observó una 
evolución favorable de 17.6%en las 
operaciones pasivas del sistema fi
nanciero, por cuanto el saldo de 
captaciones llegó a$ 48.701 millo
nes. Los bancos incrementaron su 
saldo en 17%, al situarlo en$ 32.265 
millones, significando los certifi
cadosdedepósitoa términoel44.4%; 
los depósitos en cuenta corriente el 
40.3%, y los depósitos de ahorro el 
15.3%. 

Las captaciones de las corpora
ciones de ahorro y vivienda ascen
dieron a $ 11.343 millones en di
ciembrede 1984, superando en 14.0% 
a las del af\o precedente. Se desta
can los depósitos en cuenta de aho
rro UP AC con una participación 
del 81.5%, los certificados de depó
sito a término UP AC con el18.2%, 
y los depósitos de ahorro ordinario 
con 0.3%. Las corporaciones finan
cieras y las comparuas de finan
ciamiento comercial se constituye
ron en lasentidadesmásdinámicas 
del sistema, al presentar sus cap
taciones tasas de crecimiento del 
33.3% y 22.0%, cuyos saldos se ele
varon a$ 4.161 millones y $ 933 
millones, respectiva!Jlente. 

Análogamente, las operaciones 
activas del sistema financiero 
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ATLANTICO 

INDICADORES ECONOMICOS 

lndicadorH Unídeda 1983 1984 

1. Producción 
Maíz Miles de toneladas 4 5 
Sorgo 4 5 
Algodón 4 6 
Yuca 72 102 
Tomate 17 28 
Otros 6 16 

2. Précios y empleo (1) 
Desempleo PorcentaJe 14 2 12 4 
Part•c•pac•ón fuerza laboral 36 8 37 2 
Prec•os al consum1dor Vanac•ón %anual 15 1 16 4 
- Empleados 16 3 17 8 
- Obreros 14 7 15 7 

3. Monetarios (1) 
(saldos al final de periodo) 

Captac•ones del Sistema bancano Millones de pesos 27 5"79 32 265 
Cuentas comentes 11 290 12 998 

- CDT 11 151 14 312 

- Depós•tos de ahorro 5 138 4 955 
Colocaciones s1stema bancano 26 294 34 753 

Cartera 21 469 30 819 

- Deudores vanos 4 825 3 934 

4. Comercio exterior 
ExportaciOnes FOB M•llones de USS 106' 89 
ImportaCIOnes CIF 103 ' 26 

6. Situación fiscal' 
Ingresos Millones de pesos 1 543 2 053 

- Comentes 1 428 2 053 

- De cap•tal 115 
Gastos 718 2 008 

Func•onam•ento 280 437 
Transferenc•as 312 544 
lnvers1ón 126 609 
ServiCIO de la deuda 418 

' Ctlra rev•sada 

( 1) SEí reitere a 13arranqu•lla 

Fuentes OANE. INCOMEX. ICA. Banco de la República. Secretaria de Hac•enda Oepanamenra l 

avanzaron 16.2% con respecto a 
1983, al contabilizarse en diciem
bre de 1984 un saldo de $ 55.164 
millones. Los bancos elevaron las 
colocaciones a $ 34.753 millones, 
correspondiéndole $ 30.819 millo
nes a préstamos y descuentos, 88.7% 
y $ 3.934 millones a deudores va
rios, es decir 11.3%. La irrigación 

de crédito a través de las corpora
ciones de ahorro y vivienda regis
tró la cifra de $ 10.502 millones, 
inferior en 21.7% al ai\o precedente. 
Por otra parte, las colocaciones de 
las corporaciones financieras ascen
dieron a$ 9.286 millones, con incre
mento de 29.8%. De igual manera, 
las compaf\ias de financiamiento 
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comercial aumentaron el saldo de 
su cartera en 4.5% al llegar a $ 624 
millones en diciembre de 1984. 

Situaci6n fiscal 

Los ingresos percibidos por el 
departamento del Atlántico ascen
dieron a $ 2.053 millones, de los 
cualesel100%correspondióa ingre
sos corrientes, con aumento de 33% 
en el af\o. Esto se explica, en buena 
parte, por los efectos del nuevo 
régimen tributario, Ley 14 de 1983. 
Por otro lado, los egresos se eleva
ron en 179.7% al llegar a $ 2.008 
millones. De dicho valor, corres
ponden a gastos de inversión $ 609 
millones, 30.3%; a transferencias 
$ 544 millones, 27.1%; a funciona
miento $ 437 millones, 21.8% y a 
servicio de la deuda pública$ 418 
millones, 20.8%. 

VALLE 
DEL CAUCA 

Situación económica 
general 

Durante 1984, la economía del 
Valle del Cauca, incluido el muni
cipio de Buenaventura y su zona de 
influencia en la Costa Pacifica, 
logró resultados satisfactorios en 
términos globales ya que, en pri
mer lugar, se superaron las difi
cultades tanto de orden fiscal como 
las existentes en el sector externo. 
Por su parte, la agricultura no 
mostró la dinámica del afio ante
rior, dadas las desfavorables con
diciones climatológicas que preva
lecieron en el segundo semestre. 
Además, el incremento de las tasas 
externas de interés elevaron los 
costos financieros de las empresas, 
fenómeno que, agregado a la rece
sión económica interna, redujo los 
ingresos de las mismas llevándolas 
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a enfrentar problemas de iliqui
dez. Dicha coyuntura hizo que la 
inversión neta de capital privado 
en sociedades fuese inferior a la 
registrada un afio antes. En cam
bio, se destaca la actividad cons
tructora en Cali con un incremento 
en el área edificada de 520.000 
metros cuadrados. 

Sector agropecuario 

Agricultura. De acuerdo con infor
mes de la Unidad Regional de Pla
neamiento Agropecuario -URPA
en 1984, el balance del sector 
agrlcola del departamento no fue 
positivo en lo referente a produc
ción y rendimiento especialmente 
en áreas sembradas con cultivos 
semestrales. Lo anterior obedeció 
a las fuertes lluvias que predomi
naron en los meses de junio a no
viembre, las cuales al inundar un 
espacio de 20.300 hectáreas oca
sionaron pérdidas en 16.000 que se 
encontraban en periodo de siem
bra y crecimiento. De dicha exten
sión 7.600 hectáreas correspondie
ron a pastos, 3.600 a soya, y cerca 
de 2.000 a sorgo y cafia de azúcar. 
El valor de los dafios, en términos 
de inversión, se elevó a$ 760 millo
nes. En consecuencia, la produc
ción agrlcola regional se contrajo 
en 6.1%, con disminuciones apro
ximadas al 13% en cultivos tales 
como sorgo, maíz, frijol, tabaco y 
cafia de azúcar. 

Con relación a este último pro
ducto, su predominio es conocido en 
el Valle al ocupar el primer lugar 
en la producción, con 8.165.500 
toneladas y un área cultivada de 
103.422 hectáreas; sus resultados 
en 1984 no fueron satisfactorios 
toda vez que sus rendimientos dis
minuyeron 14%, debido a las condi
ciones climatológicas adversas ya 
comentadas. 

El departamento también pro
duce palma africana en Buenaven-

tura, cuya siembra en 1984 se calcu
ló en 500 hectáreas, de las cuales 
260 están en producción, las que a 
su vez, rindieron 180 toneladas de 
aceite. 

Ganadería. Aunque la ganade
ría del Valle del Cauca no ha pre
sentado un continuo crecimiento 
durante las últimas décadas es con
veniente destacar que a partir de 
1982, afio en que se estabilizó el 
hato ganadero, la región ha mos
trado ligeros avances, con incre
mento de 2% para 1984, al esti
marse la población ganadera en 
474.397 ejemplares. A pesar de 
que su participación pasó de 15.6% 
en 1983 a 23% en 1984, su produc
ción todavía es deficitaria, por lo 
cual aún debe abastecerse de otros 
departamentos. 

Minería 

La explotación de oro en el Valle 
del Cauca está localizada dentro 
del perímetro del municipio de 
Buenaventura. En 1984la produc
ción fisica se elevó a 8.334 onzas 
troy, 7 4.6% sobre la del afio ante
rior, debido a los buenos precios 
del metal, como efecto de la Reso
lución 6 de 1984 de la Junta Mone
taria. 

Industria 

De acuerdo con los resultados e la 
encuesta de opinión empresarial 
adelantada por FE DESARROLLO 
y la Fundación para el Desarrollo 
Industrial FDI, se observa que la 
industria vallecaucana durante 
1984 continuó el ritmo de recupe
ración iniciado a partir del segun
do semestre de 1983, estimándose 
un crecimiento cercano a la cifra 
de 9.8% registrada por el DANE a 
nivel nacional, ya que aumenta
ron: el consumo de electricidad 
para uso industrial en 5%; la pro
ducción de cemento, 43.6%, al si
tuarse en 816.670 toneladas; la 
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producción de lingotes y perfiles 
de acero en 5.6%, y el papel, con 
415.000 toneladas elaboradas, se
fialó un avance de 42.000 tonela
das, 11.3%. 

La calda de los precios interna
cionales del azúcar, los más bajos 
en muchos afios, en contraste con 
las altas existencias, desestimula
ron la producción del granulado, al 
registrar un rendimientode887.114 
toneladas métricas, 12% menos que 
el afio precedente. 

El crédito asignado por el sis
tema bancario y las corporaciones 
financieras a la industria regional, 
presentó un leve descenso de 52 
millones, 0.3% en el afio, como con
secuencia del alto grado de endeu
damiento que acusó el sector. 

Aunque, según los registros de 
la Cámara de Comercio de Cali, la 
inversión neta de capital en la 
industria manufacturera disminu
yó 17.1 %, al cuantificar $ 6.817 
millones en 1984, continúa gene
rando la mayor inversión, 67% del 
total. 

Construcción 

1984 se caracterizó como el periodo 
de mayor auge para la construc
ción en Cali. El área aprobada 
ascendió a 1.275.298 metros cua
drados, superior en 69% a la regis
trada el afio anterior. 

Entre los factores que genera
ron dicho crecimiento, se encuen
tran: la ejecución por parte del Ins
tituto de Crédito Territorial de los 
programas cofinanciados de vivien
da, el traslado a Cali de personas 
víctimas del maremoto que .afectó 
la Costa Pacifica, del terremoto 
que azotó al departamento del 
Cauca, y los planes de entrega de 
soluciones de propiedad horizontal 
con cuota inicial de 20% y 30% 
financiable a dos años. 
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Precios y empleo 

El indicede precios al consumidor, 
en la ciudad de Cali, creció 19.5% 
en 1984, tasa superior a la de 1983 
cuando fue de 18.2%, debido al 
comportamiento de renglones como 
vestuario, misceláneo y alimentos, 
con ocasión de las alzas autoriza
das en los precios del algodón, en el 
transporte y la disminución de la 
oferta. 

El nivel de desempleo en Cali, 
continuó su preocupante ritmo 
ascendente observado en el trans
curso de la presente década, lle
gando a 12.5% en diciembre del 
año analizado. 

Comercio 

Interno. De acuerdo con el índice 
de ventas el comercio en la ciudad 
de Cali registró aumento de 2% en 
las transacciones al por mayor, y 
disminución de 13.9% en el mer
cado minorista. Este resultado es 
reflejo de la recesión económica 
interna, las restricciones impues
tas a las importaciones y el con
trabando. 

Externo. El intercambio comer
cial del Valle del Cauca se elevó a 
US$ 873 millones, de los cuales el 
49% corresponde a exportaciones, 
al totalizar US$ 431 millones, lige
ramente inferiores a las de 1983. 
De la citada cifra US$ 155 millo
nes se refieren a las no tradiciona
les, las que disminuyeron debido a 
la reducida contribución del azú
car que enfrenta bajas cotizacio
nes en el mercado internacional. 
También es conveniente resaltar 
los despachos de camarón que 
ascienden a US$13.8 millones. Por 
su parte, las importaciones suma
ron US$ 442 millones, 15.7% menos 
que las de 1983. 

El puerto de Buenaventura movi
lizó 1.465.932 toneladas de impor-

tación y 628.311 de exportación, 
para un total de 2.094.243 tonela
das, cifra que representó el 54% del 
total de la carga .manejada por los 
terminales marltimos del país. Di
cho coeficiente, que fue inferior en 
seis puntos al del año precedente, 
refleja la politica de control a las 
compras externas puesta en eje
cución en este año. Entre los prin
cipales productos importados figu
ran trigo, fertilizantes y láminas 
metálicas, en tanto que de las ex
portaciones sobresalieron el café, 
azúcar y miel. 

Actividad financiera 

Operaciones del Banco de la Repú
blica. Las operaciones del Banco 
de la República en el mercado 
financiero, al finalizar el afio, mos
traron un saldo de $ 3.328 millo
nes, inferior al de 1983 en 8. 7%. Los 
certificados de cambio participa
ron con el 70.2%, los ~tu los canjea
bles con el 23.1%, los de ahorro 
nacional con el 6.4% y los títulos 
agroindustriales con el 0.3%. La 
mayor participación de los certifi
cados de cambio obedece al ritmo 
ascendente de la devaluación. 

Crédito de fomento 

El crédito de fomento otorgado por 
el Baneo de la República en el 
Valle ascendió a$ 4.216 millones, 
de los cuales correspondió al Fondo 
Financiero Agropecuario$ 4.126 
millones, valor que facilitó atender 
6.359 solicitudes y financiar un 
área de 104.324 hectáreas, siendo 
los cultivos de algodón, arroz riego, 
sorgo y soya los más favorecidos. 
Por su parte, el Fondo Financiero 
Industrial autorizó créditos por 
$ 701 millones, atendiendo en par
ticular las actividades metalmecá
nica, de confecciones en tela y 
cuero, y productos alimenticios. 
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Sistema financiero 

Las medidas adoptadas por las 
autoridades monetarias en procura 
de resolver los problemas de ren
tabilidad, liquidez y calidad de la 
cartera de los bancos, fueron fac
tores que int1uyeron en los ascen
sos de 21.3% en los depósitos y 
29.4% en la cartera del sistema 
bancario regional, al presentar, en 
diciembre de este afio, saldos de 
$64.611 y$ 63.674 millones, en su 
orden. 

De acuerdo con la clase de depó
sitos, se destaca el incremento del 
35.5% en los CDT, equivalente a 
$ 6.430 millones, mientras que los 
depósitos de ahorro crecieron 
$2.188 millones, 18.4%, y los depó
sitos en cuenta corriente $ 2. 733 
millones, 11.7%. Por su parte, las 
colocaciones se elevaron a$ 68.395 
millones, correspondiéndole a car
tera el 93%. 

Las corporaciones financieras 
aumentaron en gran medida sus 
operaciones pasivas y activas, al 
llegar el saldo de las captaciones 
en diciembre 31 a$ 3.042 millones, 
en tanto que el de las colocaciones 
alcanzó $ 11.334 millones, 38.1% 
más, destacándose los préstamos 
de $ 1.024 millones otorgados al 
sector de la construcción. 

Con relación a las corporaciones 
de ahorro y vivienda, incluido el 
Banco Central Hipotecario, regis
traron en sus captaciones un saldo 
de$ 18.714 millones y en las colo
caciones$ 26.786 millones. 

A su vez, las operaciones en la 
Bolsa de Valores de Occidente tota
lizaron $ 13.015 millones, siendo 
los certificados de cambio y los 
papeles de renta fija los de mayor 
representación, con 48.6% y 33.3%, 
respectivamente. El mercado accio
nario participó con el 4.4%, lo que 
indica el minimo aporte de estos 
papeles como fuente de financia
miento de la sociedad anónima en 
la región. 
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VALLE DEL CAUCA 

INDICADORES ECONOMICOS 

Indicadores 

1. Producción 
Café 
Cal'\a para azúcar 
Sorgo 
Soya 
Plátano 
Azúcar 
Cemento 
Papel y cartón 
L1ngotes y perfiles de acero 
Camarón 
Oro 

2. Precios v empleo (1) 
Desempleo 
Part1c1pac1ón fuerza laboral 
Prec1os al consum1dor 
- Empleados 
- Obreros 

3. Monetarios 
Captac1ones del SIStema bancano 
- Cuentas comentes 
- CDT 
- Depós1tos de ahorro 
Colocac1ones SIStema bancano 

Cartera 
- lnvers1ones voluntar1as 
- Otros 

4. Comercio exterior 
Exportac1ones FOB 
lmportac1ones CIF 

5. Situación fiscal 
Ingresos 
- Comentes 
- De cap1tal 
Gastos 

Func1onam1ento 
Transferenc1as 

- lnvers16n 
- Serv1c1o de la deuda 

(r) C1fra rev1sada 
( 1) Se ref1ere a Cal! 

Unidades 

Miles de toneladas 

Toneladas 
Onzas troy 

Porcenta¡e 

Vanac1ón% anual 

Millones de pesos 

M illones de dólares 

M illones de pesos 

1983 1984 

97r 111 
9.339 8 166 
·224 169 

84 92 
278r 337 

1008 887 
568 816 
373 416 
105 111 

1.600 1 300 
4.772 8 334 

111 12 5 
41 9 42 6 
18.2 19 5 
18 1 18 1 
18 2 19 9 

53.260 64.611 
23 278 26 011 
18 103 24 533 
11 879 14 067 
55.119 68.395 
49.208 63 .674 

2 351 2 386 
3 560 2 335 

435r 43 1 
524 442 

6.683 7.764 
5.589 7 343 
1 094 411 
6.788 7.663 
3 260 2 837 
2 15 1 2 644 

345 519 
1 032 1 653 

Fuentes Banco de la Repúbl ica. DANE. UAPA. ASOCAÑA. Empresas Manufacturera s. 
Hactenda Departamental. INCOMEX y Aduana 

Situación fiscal 
Durante la vigencia fiscal de 1984, 
el departamento obtuvo ingresos 
por valor de$ 7.754 millones que 
superaron a los de 1983 en 16%. El 
tabaco, rubro de mayor participa
ción, se incrementó en 8.1%; el 
impuesto de rodamiento aumentó 
su contribución, y su avance fue el 
más destacado, 498%. U>s ingresos 
no tributarios constituidos en un 
92% por los licores departamenta
les progresaron en 21.1% y los re
cursos de capital disminuyeron en 
62.4%. La ejecución de gastos se 

situó en $ 7.655 millones, 12.8% 
más que el afio anterior, destacán
dose el ascenso de 50.4% en la 
inversión, al pasar a$ 519 millones 
en 1984. 

Por su parte, los ingresos perci
bidos por el municipio de Cali tota
lizaron $ 4.515 millones, monto 
inferior en 4% al de la vigencia 
anterior, a raiz de la reducción de 
los ingresos de capital. U>s gastos 
del municipio llegaron a $ 4.940 
millones, con incremento del5.4% 
frente a una variación de 44.8% en 
1983. 
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